Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  e  da 
outras  providências.

Decreto    nº  277/2025  de  23/12/2025

Decreta:

Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito  
Adicional  Suplementar,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$  6.670,00  (seis  mil 
seiscentos  e  setenta  reais),  destinado  ao  reforço  das  seguintes  Dotações  Orçamentárias.

O  Prefeito  Municipal  de  CRUZMALTINA,  Estado  do
Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  das  que  lhe 
foram  conferidas  pela  Lei   Orçamentária  nº  825/2024  de

[...]

1º Fica o Município autorizado e obrigado a adequar o vencimento-base dos ocupantes dos 

cargos de Técnico de Enfermagem e Auxiliar de Enfermagem ao Piso Salarial Nacional estabelecido 

pela Lei Federal nº 14.434, de 4 de agosto de 2022. 

§ 1º Para a jornada de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, o piso é de R$ 3.325,00 (três mil, 

trezentos e vinte e cinco reais) para o Técnico de Enfermagem e de R$ 2.375,00 (dois mil, 

trezentos e setenta e cinco reais) para o Auxiliar de Enfermagem, aplicando-se 

proporcionalidade para jornadas diversas, conforme a fórmula: piso proporcional = piso 44h × 

(jornada semanal contratual ÷ 44). 

§ 2º O vencimento-base que já supere o piso proporcional não sofrerá redução, preservando-se a